
Životopis Jaroslavy Pokorné 

Jaroslava Pokorná se narodila v Bratkovicích u Velvar 25. května 1939. 

Její rodné jméno bylo Barková. Maminka se starala o děti, domácnost 

a hospodářství. Tatínek pracoval jako kovář ve své dílně. Měla dva 

sourozence – bratra a sestru. 

Její rané dětství poznamenala druhá světová válka. Po roce 1948 tatínek 

přišel nástupem komunistického režimu o svoji živnost a musel jít 

pracovat do cukrovaru. 

 V roce 1945 nastoupila do školy ve Velvarech, kterou navštěvovala 

8 let. V 17 letech maturovala. Rodiče tvrdě pracovali, aby mohla jít 

studovat. Snažila se jim to tedy vrátit co nejlepšími studijními výsledky, 

aby na ni byli hrdí. Studovala v Praze vyšší pedagogickou školu, bydlela 

na koleji a v roce 1958 složila státnice.  

Jako dvacetiletá začala učit ve škole ve Slaném, ale protože tam nemohli 

sehnat byt, přestěhovali se s manželem v 60. letech do Říčan k jeho 

rodičům. Narodily se jim dvě děti, v Říčanech sehnali pozemek a začali s 

manželem stavět vlastní bydlení. Paní Pokorná začala učit na základní 

škole na náměstí v Říčanech. 

Sovětská okupace v roce 1968 zasáhla do jejího života tím, že 

emigrovala její nejlepší kamarádka a také řada známých a přátel, ve 

škole probíhaly čistky v pedagogickém sboru. Ona však nakonec ve škole 

setrvala, učila matematiku a fyziku.  

S radostí uvítala změny, které přinesla ve školství sametová revoluce 

v roce 1989, a přestože už byla v důchodovém věku, rozhodla se zůstat 

ve škole ještě dalších 10 let. 



Paní Pokorné je letos už 86 let, ale přesto je stále aktivní a zajímá se 

o dění kolem sebe. 

Její životní motto a vzkaz naší generaci je: 

 ‚‚Aby se svět nezbláznil, abyste mohli žít v míru. Aby lidi byli k sobě 

hodný a rozumný. Já říkám, kdyby se mohlo naočkovat lidem, aby si 

nezáviděli, aby byli čestní, aby byli k sobě slušní, tak by možná bylo na 

světě líp.‘‘  


